118

119

D. Matthiæ de Bayetola Iuris resp.

Menoch. consil. 75. num. 29. vnde
cum emphiteusis ex propria natu-
ra non transcat ad Ecclesiast. vel
alios potentiores, secundum supra
dicta: debet interpretari priuilegiū
supra relatum & alia similia, quate-
nus minus derogetur iuri cōmuni
& emphiteusis naturæ, & per con-
sequens saluis pactis, in concessio-
ne expressis, iuxta singularē Baldi
doctrinam consil. 465. nu. 5 lib 5.
vbi. loquens de quadam renouatio-
ne concessa a domino directo in
præjudiciū pactorū, prime concessio-
nis in hæc verba loquitur Itē re-
nouatio Episcopī nō nocte Paci, quid
nō erat emphiteusis reuersa ad Epis-
copatū maxime libere, erat enim
affecta per pactum de iure accres-
cendi, nec potuit transfere nisi cum
sua causa lī si aquæ dūtus. ff. de cō-
trab. emp̄io. sed si illud pactum
non fuisse appositum teneret dīcte
reforma ultima pro parte dimidia-
vit in dicto. s. c. talibus. Nō obstat
Paci illa verba, & quicquid plā-
cuerit faciendum, qui a intelligunt
saluis pactis & natura contra-
stus &c. & magis in terminis idē
Bal. consil. 426 num. 3 lib. 4. vbi re-
soluit, quod quamvis Monasteriū
regulariter habeatur loco filij iux-
ta notat. in c. in præsentia & de pro-
batione, tamen quando dominus
vtilis ingreditur Monasterium, si
emphiteusis sit Ecclesiastica, Mo-
nasterium non habetur loco filij,
si expresso pacto Monasteriū est
exclusum: Baldi enim verba sunt
hec. Præterea illud est verum nisi
expressè sit determinatus casus ex
quo agitur per formam pacti vel
testamenti. sed hic est determinatū
quod Monasterium succedere non
possit ergo &c. cuius doctrinam

eleganter confirmat Augustin. Be-
tō. in d. cap. in præsentia. n. 483.
docens non ita nos debere esse fa-
vorabiles Ecclesijs vt, alijs infera-
tur iniuria. cap. ex tenore de foro
competen. quod procedit etiam si
priuilegium concelsum fuerit cum
clausula non obstantibus, quia hæc
clausula nō ampliæ gratiā Ruya.
consil. 60. nu. 4. & 5. lib. 1. & Bor-
gnin. decis. 46. nu. 425. part. 1. Imo
nulla plenitudo verborum appo-
sitorum in rescriptis, tollit ius que-
situm tertio, vt late prosequitor
Azeuedo. li. i. tit. 3. l. 14. n. 41 & ita
per dicta priuilegia Summorū Pō-
tiss. & per clausulas in eis appositi-
ta tantum tolluntur, vsus, consue-
tudo & in habilitas de iure inducta
ad succedendum, non vero pacta
inuestituræ, vt in terminis feudo-
rum declarat I. Socarrats. ad con-
suet. Catha. cap. item si quādō. n. 12.
& Peguera in tit. de feud. Catha-
lon. vers. 4. num. 53.

Quod si dicas, verba dicti priu-
ilegiū reddi otiosa, si eo modo intel-
ligerentur, respondeo, Imo opera-
ti vt per ea tollatur incapacitas &
inabilitas, per quam de iure Ec-
clesiastici erant prohibiti succede-
re in bonis emphiteuticis, vt supra
latius diximus, non tamen tolli-
tur inabilitas, vel incapacitas
procedens ex pacto expresso supra
relato, argumento tex. in capit.
multiplici vbi glo. & commu-
niter DD. dederimis Anton. de
Butrio in c. per venerabilem n. 15.
qui filij sint legi. Socarrats, & Pe-
guera vbi supra. & Rot. nouissi-
ma diuersorum decis. 614. num. 12.
part. 1. & inde quando præcessit pa-
ctum, vel contractus, non præsumi-
tur in Principe causa ad derogādū
con-

Pro D. Archidia. & Charit. Cæsar. 19

contractui; Paul. de Cæsar. in l. dig.
na vox. C. de legib. Roland. consil.
45. num. 15. lib. 3. Menochi. con-
sil. 264. num. 86. & Molina. de pri-
mogen. lib. 1. cap. 8. num. 31. Ioan-
nes de Neufisano consil. 12. nu. 145.
inter consilia feudalia diuersorum.
& ratio est, quia plus operatur ex-
22 pressum + pactū additum iuris dis-
positioni, quam sola iuris disposi-
tio, quia duo vincula fortiora sunt
vno. §. affinitatis instit. de nuptijs
pactum enim plus operatur quam
lex & tenatus est, & magis stabile
secundum glos. & Bal. in tit. feud.
titul. de feud. mærcibia. §. si duo. &
quia durius agitur cū homine quā
cū legr. l. cæl. s. ff. de Arbit. vt te-
net Socin. junior consil. 46. num. 36.
& 37. lib. 4 optime. Franciscus Be-
cianus. consil. 32. num. 14. vbi docet
prescriptionem conventionalem
non compræhendi sub priuilegio
a superiori concessio, ne militibus
villa curreretur præscriptio, quia
priuilegia æquiparāt ut latutis, ex
traditu. Beroi. consil. 3. numer. 4.
lib. 1. statuta autem semper inter-
pretari & intelligi debent vt quā-
to minus fieri possit derogent iori
communi & rationi. cap. cum di-
lect. de consuetud. cap. ex parte de
verbo. signif. vt explicat idem Be-
ci. vbi supra num. 18. cum sequent.
Tefaur. decis. 263. nu. 5.

t. Ex quibus recte coniunctur
duo errores Fratris Ludouici Lo-
pez (Salua eius pace) in suo instru-
ctorio negotiantium. lib. 2. cap. 31.
p. 4. 41. col. 1. Verific. idemq; dicen-
dum quatenus docet interuenien-
te pacto de non alienanda emphite-
tusi in Monasterium; non prohibi-
tioni successione testamentaria, vel
ab intestato, quod alienum est ab

omni iuris dispositione secundum
communem resolutionem traditā
ab Antonio de Butrio. d. consil.
23. & Bertazol. consil. 3. num. 1. 2.
& 3. & 12. in ciuilibus. & La-
derc. Imolen consil. 141. vt Latius
supra dixi. n.

† Præterea asserit Frater Ludo-
uicus Lopez vbi supra, pactum il-
lad, quo emphiteusis prohibetur
transire in Monasterium, nichil
operari: quia iam de iure id erat
expressum, cuius opinio etiam co-
vincunt ex supradictis de natura
pacti in concessionē emphiteutica
expresſi, quam late explicat & pro-
sequitur Reduan. d. q 79. cap. 12.
per tot. quia nullum debet esse pa-
ctum in concessione emphiteuti-
ca sine operandi virtute c. si Papa
de priuile. lib. 6. vt in specie tenet
Surdus decis. 78. n. 22. & ita debente
pacta ad vnguē seruari ex tradit.
¶ Hieronym. Gabri. consil. 168. n. 10
lib. 1. & consil. 69. num. 14. lib. 2.
Ioann. Gutier. consil. 12. nu. 9. in fin.
& Franciscus Beci. consil. 88. nu. 15.
& sequent. nam Maius est pactum
& potentius quam actio legalis ad
declarandum Regin. consil. 161. nu-
mer. 18. lib. 1. 1af. in l. 2. num. 109.
C. de iure emphit. quos refere Borg-
nion. decis. 43. nu. 48. part. 1. Vnde li
in tributatione apponatur pactum
quo prohibeatur alienatio irrequi-
sito domino (licet iam de iure es-
set prohibitum) aliquid amplius
debet operari, & ita licet stante
sola prohibitione alienandi a lege
inducta liceat alienare in aliquo.
casibus exceptis, tamen apposito
pacto circa idem, non licebit alie-
nare, etiam in casibus a iure exce-
ptis glos. in c. Verum de condi. apof.
quā exornat, & pluribus rationib;

D 3 confir.

D. Matthiæ de Bayetola Iuris resp.

confirmat. Tib. Decia. conf. 4. n. 25.
lib. 1. similiter etiam maritus nō
tenetur restituere dotem in pecu-
nia consistente, nisi post annum
5. sed si vxori ubi nota. Ange. nn. 1.
C. 2. insti. de lega. tamen si ipse le-
gat uxori eius dotem, statim de-
betur non ex peccato anno l. 1. §.
verum est commodum. ff. dedotc
præleg. tradit Petrus. de Ferra. in
præl. tit. de formalibelli pro leg.
rei singul. verbo cor è vobis. n. 45.
& ita expressa alienandi prohibi-
tio in potestiores apposita in cōces-
sione plurimum operabitur ultra
iuris dispositionem ut recredecla-
ret Coruul. in tit. de causa priua.
ob non solo. cannon. amplia. 10.
num. 2. & 3.

ARTICVLVS tertius:

QUAMVIS supradicta nō sufficere
rēi (prout sufficere demōstra-
vimus) ad iustificandā caducitatē
& devolutionem declaratā ad DD.
directis, ad huc tamen ex alio capi-
te p̄fata bona inciderunt in com-
missum scilicet, quia domini vti-
les defecerunt in solutione anni
canonis, quem tenebantur soluere
iuxta tenorem concessionis in die
omnium Sanctorū cuiuslibet an-
ni ut latius continetur in fasti nar-
ratione supra proposita. Nam Do-
mino Archidiacono non fuit solu-
ta pensio anni 1600. Dōmino ve-
ro Charitaterio debebantur die fa-
cti & declarati cōmisi tre pensio-
nes annorum scilicet 1558. 1599.
& 1600. Qua propter iuxta iu-
ris & fori notissimas regulas, &

etiam attento tenore dictę conce-
ssionis, iustissime predisti DD. Ar-
chidiaconus & Charitaterius de-
clararunt caducitatem, & vile cū
directo dominio cōsolidarunt. l. 2.
C. de iure emp̄bitu c. potuit. de lo-
cat. authentica quirem. C. de sacro
sanct. Ecclesijs & vrobiq. commis-
siter DD. Hieronym. Cagnol. in d.
authen. qui rem num. 18. Couar. li. 3
Maria. c. 7. nu. 1. Iul. Clar. in §. em-
phiteus quæst. 8. Corruel. in tit.
de iur. emp̄bitu. tit. de causa pri-
uat. ob non solut. Canon. in prin.
Honded. 56. nu. 1. lib. 1. Pute. lib. 1.
decis. 18. 1. num. 2. & de iure nostri
Regoi probabat. Forus. vni. tit.
de iure emp̄bit. & obser. item in
Aragonie. titulo de general. pri-
uul.

† Ratio est, quia canon folvitur
pro dominij recognitione Bart.
in l. 1. num. 1. 4. C. de iur. emp̄bitu
& Anton. Gomez. in l. 63 Tav. n. 2
qui autem deueget. annuam cano-
nis solutionem, videtur abnegare
dominium secundum Alexan. in
l. in terdum. §. quod ex naufragio
num. 7. ff. de acquirend. posſessione
& inde Dominus directus cogi nō
potest ad recipiendum solu-
tionem canonis ab alio quam domi-
no vtili ex Bal. in l. acceptam que-
ſtio. 25. nu. 64. C. de usur. & Iaf.
in l. 2. nu. 70. C. de iur. emp̄bitu.
Et inde etiam in nostro Regno
receptū est, quod licet in tribulatio-
nis contractu non dicatur quod
propter cessationem solutionis tri-
buti, possit Dominus directus cō-
missare, tamen propter duas pen-
siones debitas, bene poterit com-
missare d. obseruatio item in Ara-
gonie de gener. priualeg. & in Fo-
rdoni. titulo de iur. emp̄bitu. ve-
do cet.

docet Molin. Verbo tributum ver-
sic. tributationis cōtractus fol. 223
col. 3. Vbi notat Portol. nu. 4. Quid
adeo verum est, vt si apponneretur
pactum in contractu emphiteusis,
quod nihil solueretur pro recogni-
tione dominij, tunc contractus vi-
tia etur, quia pactum illud esset cō
tra substantialia ipsius emphiteu-
sis iuxta tex. in l. cum precario ff.
de precari. docet Nat. cons. 114.
num. 8. nec tenet rescriptum Papæ
quod ob non solutum canonem
res non incidat in cōmissum, vt no-
tat Bald. in l. s. 1. et n. 1. C. de palt.
inte empt. & post. alios tenet Be-
lacomb. 2. tomo nouissimarum cō-
mun. opinion. tit. de iur. emphit. ca-
pit. 18. Verf. an valeat pactum vbi
allegat Clemens. sing. 106.

- 219 + Et quamvis de iure in emphi- [131]
teusi Ecclesiæ requiratur cessatio
solutionis per biennium, in em-
phiteusi vero priuati per trienniū
ex traditis cōmuniter a DD. in c.
potuit de locato per illum tex. vt
refert Coruulus in d. tractatu de
iure emphiteu. tit. de causa priuat.
ob non solvit canon. in prin. lul. Cla-
rus. §. emphit. quest. 8. Reduan de
rebus Ecclesi. q. 79. capit. 2. num. 1.
tamen interueniente pacto expres-
so, per quod emphiteuta consti-
tuuit le singulis annis solutorum,
tunc no requiritur quod cesseret per
biennium, ad hoc vt incidat in cō-
missum, tam in emphiteusi Ecclesiæ,
quam priuati, sed sufficit cessatio
in uno anno + quia prouisio homi-
ni facit celsare prouisionem legis
l. fin. C. de palt. conuent. vt tradidit
plures per Portol. §. tributum.
num. 5. & Bal. in rub. num. 1. 8. C.
de contraben. emption. Carro. de-
- 130 132

cis. 100. num. 2. Nata consil. 479.
num. 17. Ioannes Gutier. in tit.
de iur. confirm. 1. part. c. 31. nu. 8.
& sic solutio pensionis debet fieri
in tempore in contractu expresso,
vt optime declarat pater Ludouicu-
s Molina disputa. 451. vbi sic scri-
bit. pensionis soluenda nullum tem-
pus ins statuit sed soluenda est tem-
poribus a contrahentibus cōstitu-
tis, vel quot annis, vel de biennio
in biennium C. ratio autem de-
sumitur ex natura emphiteusis su-
pra latius declarata, in qua magis
attenditur pactum inter contra-
hentes initum quam in quocumq;
alio contractu arguento. l. cum
proponas C. de palt. vt latius ex-
pliui in artic. 2, a n.

+ Et ita quomodo cōsq; emphiteuta
cessauerit in solutione canonis pro
missi incidet in commissum vt
explicant Barbat. consil. 4.c. nu. 13.
lib. 1. Rota nouissima diuersorum
decis. 3. num. 1. C. 2. part. 2. C
tradidit pater Ludovicus Molin. vbi
supra disputat. 453. col. 1283. vbi
sic scribit. Utrum autem paltum vs
ante biennium, aut triennium, non
soluendo pensionem incidatur in cō
missum, validum sit, affirmanter
respondendum censeo quoniam de-
lent pacta circa emphiteusim initia.
C. quoniam ins id tempus statuit
quando aliud non fuit adductum in
paltum, vt constat. l. 2. citata con-
sentit Aluar Valas. de iure em-
phit. quest. 4. nu. 4.